demandas da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. A SSP, nos
termos do artigo 22 do Decreto 10.024/2019, recepcionado pelo Decreto distrital nº
40.205/2019, comunica a suspensão da abertura deste certame para retificação no Termo
de Referência, em função de pedidos de esclarecimentos e impugnações.

Brasília/DF, 21 de julho de 2020
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020

PROCESSO: 00050-00050878/2019-28. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Aquisição de
bens de consumo e de bens permanente para manutenção predial das unidades
penitenciárias dentre outros reparos, atendendo deliberação Ordinária do Conselho de
Administração do Fundo Penitenciário do Distrito Federal para a SSPDF. A SSP, nos
termos do artigo 20 do Decreto 10.024/2019, recepcionado pelo Decreto distrital nº
40.205/2019, comunica a reabertura da sessão pública para o dia 23/07/2020, às
10h00min, por motivo de falha no sistema comprasnet .

Brasília/DF, 21 de julho de 2020
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 104, DE 20 DE JULHO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, em razão do
trânsito em julgado do Mandado de Segurança nº 0703169-64.2019.8.07.0018, em
andamento na 3ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal, torna pública a exclusão da
condição sub judice do candidato VINICIUS FERREIRA NAVES, inscrição nº
197123903, passando este à condição regular no concurso público de admissão ao Curso
de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia
Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes –
QPPMC.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 105, DE 20 DE JULHO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

EXCLUSÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e do acórdão
judicial proferido, torna pública a exclusão do candidato do concurso público de admissão
ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal
(CFOPM), conforme a seguir.
a) 161109146, DYAN CARLOS RODRIGUES PEREIRA, (sub judice, Processo no
0713038-22.2017.8.07.0018).

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE CONTRATOS

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2020

Firmado entre a Polícia Militar do Distrito Federal representada pelo CORONEL QOPM
REGINALDO ALVINO DOS SANTOS, e a Empresa CONEXÃO NÚCLEO DE
PSICOLOGIA CLINICA EIRELI-ME (Nome Fantasia: CONEXÃO), CNPJ:
25.275.643/0001-79, credenciada para prestação de serviços de assistência médico-
hospitalar e correlata, na área específica de Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em
caráter eletivo, aos policiais militares, dependentes legais e pensionistas, conforme Edital
de Credenciamento 04/2017 do Processo 054.002.237/2017. Referente ao Fundo
Constitucional do DF para atendimento das despesas com os militares, pensionistas e
dependentes legais: I - Unidade Orçamentária: 170485; II - Programa de Trabalho:
28.845.0903.00FM.0053; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 106
e 151 - FCDF; UG n° 170.485, Gestão 00001. O empenho inicial foi de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), conforme Nota de Empenho Estimativa nº 2020NE000334, emitida
em 22/06/2020, na modalidade inexigível. Assinado em 24/06/2020, tendo vigência de 12
(doze) meses, podendo ter sua vigência prorrogada nos termos do artigo 57, inciso II, da
lei nº 8.666/93.

MARCELO RODRIGUES DIAS
Diretor

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 07/2019
Firmado entre a Polícia Militar do Distrito Federal representada pelo CORONEL QOPM
EDMAR MARTINS, e a Empresa FISIOTERAPIA INTENSIVA SANTA RITA LTDA
S/S, (Nome Fantasia: SANTA RITA), CNPJ: 01.623.758/0001-49, credenciada para
prestação de serviços de assistência médico-hospitalar e correlata, na área específica de
Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em caráter eletivo, aos policiais militares,

dependentes legais e pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 04/2017 do
Processo 054.002.237/2017. Referente ao Fundo Constitucional do DF para atendimento
das despesas com os militares, pensionistas e dependentes legais: I - Unidade
Orçamentária: 170485; II - Programa de Trabalho: 28.845.0903.00FM.0053; III -
Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100 e 106 - FCDF; UG n°
170.485, Gestão 00001. O empenho inicial foi de R$ 13.997.515,81 (treze milhões
novecentos e noventa e sete mil, quinhentos e quinze reais e oitenta e um centavos),
conforme Nota de Empenho Estimativa nº 2019NE000001, emitida em 31/01/2019, na
modalidade inexigível. Assinado em 18/03/2019, tendo vigência de 12 (doze) meses,
podendo ter sua vigência prorrogada nos termos do artigo 57, inciso II, da lei nº 8.666/93.

MARCELO RODRIGUES DIAS
Diretor

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 13/2019
Firmado entre a Polícia Militar do Distrito Federal representada pelo CORONEL QOPM
EDMAR MARTINS, e a Empresa CLÍNICA MÉDICA SÃO MANOEL LTDA, (Nome
Fantasia: CLÍNICA MÉDICA SÃO MANOEL), CNPJ: 03.252.668/0001-14, credenciada
para prestação de serviços de assistência médico-hospitalar e correlata, na área específica
de Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em caráter eletivo, aos policiais militares,
dependentes legais e pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 04/2017 do
Processo 054.002.237/2017. Referente ao Fundo Constitucional do DF para atendimento
das despesas com os militares, pensionistas e dependentes legais: I - Unidade
Orçamentária: 170485; II - Programa de Trabalho: 28.845.0903.00FM.0053; III -
Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100 e 106 - FCDF; UG n°
170.485, Gestão 00001. O empenho inicial foi de R$ 13.997.515,81 (treze milhões
novecentos e noventa e sete mil, quinhentos e quinze reais e oitenta e um centavos),
conforme Nota de Empenho Estimativa nº 2019NE000001, emitida em 31/01/2019, na
modalidade inexigível. Assinado em 22/07/2019, tendo vigência de 12 (doze) meses,
podendo ter sua vigência prorrogada nos termos do artigo 57, inciso II, da lei nº 8.666/93.

MARCELO RODRIGUES DIAS
Diretor

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 21/2019
Firmado entre a Polícia Militar do Distrito Federal representada pelo CORONEL QOPM
EDMAR MARTINS, e a Empresa PAI - PRONTO ATENDIMENTO INFANTIL LTDA,
(Nome Fantasia: PAI - PRONTO ATENDIMENTO INFANTIL), CNPJ:
00.076.570/00001-65, credenciada para prestação de serviços de assistência médico-
hospitalar e correlata, na área específica de Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em
caráter eletivo, aos policiais militares, dependentes legais e pensionistas, conforme Edital
de Credenciamento 04/2017 do Processo 054.002.237/2017. Referente ao Fundo
Constitucional do DF para atendimento das despesas com os militares, pensionistas e
dependentes legais: I - Unidade Orçamentária: 170485; II - Programa de Trabalho:
28.845.0903.00FM.0053; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100
e 106 - FCDF; UG n° 170.485, Gestão 00001. O empenho inicial foi de R$ 13.997.515,81
(treze milhões novecentos e noventa e sete mil, quinhentos e quinze reais e oitenta e um
centavos), conforme Nota de Empenho Estimativa nº 2019NE000001, emitida em
31/01/2019, na modalidade inexigível. Assinado em 22/07/2019, tendo vigência de 12
(doze) meses, podendo ter sua vigência prorrogada nos termos do artigo 57, inciso II, da
lei nº 8.666/93.

MARCELO RODRIGUES DIAS
Diretor

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 23/2019
Firmado entre a Polícia Militar do Distrito Federal representada pelo CORONEL QOPM
EDMAR MARTINS, e a Empresa EQUIPE SAÚDE MÉDICA LTDA, (Nome Fantasia:
CENTRO CLÍNICO VIVA BEM), CNPJ: 10.329.574/0001-61, credenciada para
prestação de serviços de assistência médico-hospitalar e correlata, na área específica de
Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em caráter eletivo, aos policiais militares,
dependentes legais e pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 04/2017 do
Processo 054.002.237/2017. Referente ao Fundo Constitucional do DF para atendimento
das despesas com os militares, pensionistas e dependentes legais: I - Unidade
Orçamentária: 170485; II - Programa de Trabalho: 28.845.0903.00FM.0053; III -
Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100 e 106 - FCDF; UG n°
170.485, Gestão 00001. O empenho inicial foi de R$ 13.997.515,81 (treze milhões
novecentos e noventa e sete mil, quinhentos e quinze reais e oitenta e um centavos),
conforme Nota de Empenho Estimativa nº 2019NE000001, emitida em 31/01/2019, na
modalidade inexigível. Assinado em 22/07/2019, tendo vigência de 12 (doze) meses,
podendo ter sua vigência prorrogada nos termos do artigo 57, inciso II, da lei nº 8.666/93.

MARCELO RODRIGUES DIAS
Diretor

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 24/2019
Firmado entre a Polícia Militar do Distrito Federal representada pelo CORONEL QOPM
EDMAR MARTINS, e a Empresa CLÍNICA DE OLHOS TEIXEIRA PINTO LTDA,
(Nome Fantasia: COTP) CNPJ: 00.601.179/0001-32, credenciada para prestação de
serviços de assistência médico-hospitalar e correlata, na área específica de Assistência
Clínica e Cirúrgica em Geral, em caráter eletivo, aos policiais militares, dependentes
legais e pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 04/2017 do Processo
054.002.237/2017. Referente ao Fundo Constitucional do DF para atendimento das
despesas com os militares, pensionistas e dependentes legais: I - Unidade Orçamentária:
170485; II - Programa de Trabalho: 28.845.0903.00FM.0053; III - Natureza da Despesa:

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 137, QUARTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Grazy e Klaus
Realce